
ROMANIA  
     JUDEŢUL  NEAM Ţ 

CONSILIUL LOCAL AL ORA ȘULUI TÎRGU NEAM Ţ 
   
  PROIECT 

   
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a Indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 
„Achizi ţii echipamente şi servicii conexe reţelelor de apă şi apă uzată în judeţul Neamţ”  

 
 
           Consiliul local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 

 Avand in vedere prevederile Legii  nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, ale 
Legii nr.241/2006 privind serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare, cu modificarile si 
completarile ulterioare, ale Ghidului solicitantului pentru Programul Operational Sectorial de Mediu 2007-
2013, Axa prioritara 1 ”Extinderea si modernizarea sistemelor de apa si apa uzata”, 
[...]
In comuna Vanatori Neamt exista rezervoare si statii de pompare a apei potabile.  

Comuna Vanatori Neamt este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila.   

Exista un sistem de distributie a apei potabile, in comuna Vanatori Neamt in satul Vanatori 
Neamt, in satele Nemtisor si Lunca este in derulare un proiect ce va asigura distributia apei 
potabile in prezent la nivelul comunei exista o rata de conectare a populatiei de 63%.    

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributie a apei potabile aproximativ 100% 
sunt contorizati. 

Descrierea sistemului de canalizare 

In comuna Vanatori Neamt exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale in 
satele Vanatori Neamt si Nemtisor.In satul Lunca este in derulare un proiect ce va asigura 
reteaua de canalizare la nivelul comunei, aceasta va deversa apa uzata in o noua statie de 
epurare in satul Lunca. 

Apa uzata la nivelul satului Vanatori Neamt va fi tratata in statia de epurare a orasului Targu 
Neamt, acest aspect fiind inclus in proiectul POS1. Satul Manastirea Neamt nu detine 
posibilitatea de tratare a apei uzate.  



Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Piatra Neamt, unde se propune o 
instalatie de uscare. 

Agapia  

Sistemul de alimentare cu apa al oraşului Targu Neamt alimenteaza şi Comuna Agapia (satele 
Agapia, Sacalusesti). Satul Filioara se alimenteaza de la o sursa de suprafata iar satul Varatec 
dintr-o sursa de apa subterana. 

Apa potabila este tratata in Statia de Captare (clorinare) de la Lunca. 

In comuna Agapia exista rezervoare si statii de pompare a apei potabile. 

Comuna Agapia este legata cu aductiune de sistemul de alimentare cu apa potabila a orasului 
Targu Neamt prin un colector de aductiune.   

Exista un sistem de distributie a apei potabile, in comuna Agapia,  avand o rata de conectare a 
populatiei de 88%.    

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributie a apei potabile aproximativ 99% 
sunt contorizati. 

Descrierea sistemului de canalizare 

In comuna Agapia exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale.  

Apa reziduala este transvazata la statia de epurare Agapia 

Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Piatra Neamt, unde se propune o 
instalatie de uscare.  

Baltatesti  

Sistemul de alimentare cu apa al oraşului Targu Neamt alimenteaza şi Comuna Baltatesti 
(satele Baltatesti, Valea Arini si Valea Seaca).  

Apa potabila este tratata in Statia de Captare Lunca, in satul Baltatesti este efectuata 
reclorinarea apei potabile. 

In comuna Baltatesti exista rezervoare; nu exista statii de pompare a apei potabile. 

Comuna Baltatesti este legata cu aductiune de sistemul de alimentare cu apa potabila a 
orasului Targu Neamt printr- un colector de aductiune.   

Exista un sistem de distributie a apei potabile, in comuna Baltatesti,  avand o rata de conectare 
a populatiei de 63%.    

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributie a apei potabile aproximativ 99% 
sunt contorizati. 

Descrierea sistemului de canalizare 

In comuna Baltatesti nu exista sistem de canalizarepentru colectarea apei reziduale.  

Apa reziduala va fi transvazata la statia de epurare Baltatesti 



Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Piatra Neamt, unde se propune o 
instalatie de uscare. 

Timisesti  

Comuna Timisesti detine un sistem de alimentare cu apa in satele Timisesti, Plaiesu si 
Preutesti. 

Exista un sistem de tratare a apei in comuna Timisesti- in satul Plaiesu. 

In comuna Timisesti exista rezervoare si statii de pompare a apei potabile.  

Comuna Timisesti este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila.   

Exista un sistem de distributie a apei potabile, in comuna Timisesti in satele Timisesti, Plaiesu si 
Preutesti; in prezent la nivelul comunei exista o rata de conectare a populatiei de 48%.    

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributie a apei potabile aproximativ 88% 
sunt contorizati. 

Descrierea sistemului de canalizare 

In comuna Timisesti nu exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale.  

Nu exista statie de epurare pentru tratarea apei uzate la nivelul comunei Timisesti 

Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Piatra Neamt.  

 

2.  Sistem local Comuna Pastraveni 

 Exista sistem centralizat de alimentare cu apa in localitatea Pastraveni, realizat in 2004. 

In localitatile Lunca Moldovei si Radeni nu exista sisteme centralizate de alimentare cu apa. 

Apa este preluata printr-un racord la o conducta existenta  de OL, DN 800 mm. 

Exista o statie de clorinare care dezinfecteaza apa. 

Exista o statie de pompare in camin inainte de clorinare si o statie de pompare booster care 
pompeaza apa in sistem. Apa este stocata intr-un rezervor de 450 mc. 

Aductiunea de la punctul de racord la conducta existenta pana la rezervor are lungimea de 508 
m si diametrul 160 mm. 

Apa este distribuita in sistem printr-o retea de alimentare cu apa cu o lungime totala de 10.178 
m, cu diametre intre 63 si 225 mm. 

 

Figura 2-Sistemul local Comuna Pastraveni 



 
Figura 2-Sistemul local Comuna Pastraveni 

Descrierea Sistemului de canalizare 

In prezent nu exista retea de canalizare la nivelul comunei Pastraveni. 

In prezent nu exista statie de epurare la nivelul comunei Pastraveni. 

 

3.  Sistem local Comuna Brusturi 

Comuna Brusturi detine un sistemul de alimentare cu apa in satul Brusturi, satele Grosi, Poiana 
si Tarzia nu au un sistem de alimentare cu apa. 

Apa potabila este tratata prin clorinare  in satul Brusturi  

In comuna Brusturi exista rezervoare si statii de pompare a apei potabile. 

Comuna Brusturi nu este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila.   

Exista un sistem de distributie a apei potabile, in comuna Brusturi,  avand o rata de conectare a 
populatiei de 10%.    

Din totalul consumatorilor conectati la sistemul de distributie a apei potabile aproximativ 50% 
sunt contorizati. 



 
Figura 3- Sistemul local Brusturi  

Descrierea sistemului de canalizare 

In comuna Brusturi exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale in satul 
Brusturi.  

Apa reziduala este transvazata la statia de epurare Targul Neamt pentru protejarea sursei de 
apa de la Preutesti 

Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Piatra Neamt, unde se propune o 
instalatie de uscare. 

 

Zona EST 

1.  Sistemul zonal Roman 

Municipiul Roman  

Orasul Roman este alimentat din două surse principale, vechiul si noul front de captare apă 
subterană Pildesti-Simionesti, localizat la aprox 10 km nord-vest de oras. Frontul de captare 
apă subterană Strand (sursă secundară de urgentă) este localizat în sudul orasului. 

 

 



 
Figura 1- Sistemul zonal Roman 

 

• Noul front de captare apă subterană Pildesti-Simionesti 

28 foraje + 1 dren (L=1,04 km) 

Capacitate: max. 115 l/s 

• Vechiul front de captare apă subterană Pildesti-Simionesti 

66 foraje + 7 chesoane 

Capacitate: max. 490 l/s 

Se realizează clorinarea apei.  

Staţia Autogara - 4 rezervoare cu un volum total de 15.000 m³ şi o staţie de pompare cu o 
capacitate de 360 l/s, construită 1964, cu schimbarea pompelor în 2008 

Staţia Grădina Zoologică - 1 rezervor de 5.000 m³ şi o staţie de pompare cu o capacitate de 120 
l/s, construită în 2001 

Aducţiune Simioneşti – Autogara Conducte sub presiune, construite 1964, material: oţel  
Lungime totală 23,5 km, DN 500,600  

Aducţiune Simioneşti – Grădina Zoologică Conducta sub presiune, material: oţel Lungime 9 km, 
DN 800 



Distribu ţia Apei 

• Lungimea totală 106 km, construită 1964 – 2007 

• Tronsoane din azbociment: 14,5 km 

• Număr de branşamente la case: 3.438 

• Populaţie conectată: 67.200 (96%) 

Intrările în sistem din fronturile de captare apă subterană sunt contorizate cu debitmetre 
ultrasonice.  

Acoperirea contorizării consumului este de 97 %. 

Descrierea sistemului de canalizare 

In prezent in Municipiul Roman, exista un sistem combinat de canalizare din tuburi de PVC sau 
beton, in lungime de 61 km. Reteaua principala de canalizare cuprinde colectoare cu diametre 
cuprinse intre DN 250 mm si 1800 mm.  Este in desfasurare proiectul POS1 ce urmareste 
extinderea sistemului de canalizare apa menajera din orasul Roman cu 14.869 m + statii de 
pompare apa uzata. 

Tip reţea canalizare: Sistem de canalizare combinat cuprinzând oraşul Roman 

Lungime reţea: Lungimea totală a reţelei sistemului de canalizare combinat este de 61.000 m. 

Populaţie racordată: În prezent 64.600 locuitori sunt racordaţi la reţeaua de canalizare. 

Reţeaua de canalizare existentă cuprinde colectoare cu diametru  de până la 1.800 mm 
diametru  

Colectorul principal deversează în SEAU, localizată în partea de sud a oraşului Roman. 

Staţii pompare ape uzate: Există 6 staţii de pompare în Roman. 

Tratarea Apei Reziduale  

Treapta biologică a fost reabilitată în 1999. 

An construire: 1970 

Capacitate proiectată: 90.000 P.E. 

• Tratare mecanică şi biologică: 

Grătar rar (2 linii) 

Deznisipator (2 linii) 

Separator de grăsimi (2 linii) 

Staţie pompare (4 Pompe) 

Decantor primar (2 linii) 

Bazin nămol activat (1 linie anoxic/anaerob/aerob part) 

Decantor secundar (4 linii) 



Sistem ieşire efluent 

Situaţie încărcare: 

Qmed., proiectat  =  67,392 m³/zi 

Qmed., existent  =  18,835 m³/zi 

CBO5, o, exist  =  67,81 kg/zi  

• Tratarea nămolului 

Îngroşător nămol primar (2 Bazine) 

Fermentator (3 Bazine/ 2 bazine nu sunt în operare, 1 bazin refăcut) 

Deshidratare mecanică a nămolului  

Paturi uscare nămol (4 linii) 

In prezent statia de epurare este inclusa intr-un proiect de reabilitare si extindere (POS1) 

Comuna Sabaoani  

Comuna Sabaoani detine un sistemul de alimentare cu apa in saele Sabaoani si Traian (frontul 
de captare Simionesti Pildesti),  

Apa potabila este tratata prin sistemul de tratare al orasului Roman.  

In comuna Sabaoani  exista rezervoare de stocare a apei potabile si statii de pompare.  

Exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Sabaoani 

Exista consumatori conectati, gradul de conectare fiind de 67% 

Descrierea sistemului de canalizare 

In comuna Sabaoani exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale , in prezent 
este in derulare un proiect POS 1 care va asigura conectarea comunei in proportie de 100% in 
satul Sabaoani 

Apa uzata este descarcata in SEAU Roman. 

Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Roman. 

Comuna Cordun  

Comuna Cordun detine un sistemul de alimentare cu apa in satul, in satele Pildesti si Simionesti 
nu exista un sistem de alimentare cu apa potabila.  

Exista un sistem de tratare a apei in comuna Cordun.  

In comuna Cordun  exista rezervoare de stocare a apei potabile si statii de pompare.  

Exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Cordun 

Exista un numar de 2.038 consumatori conectati din totalul de 6.333 locuitori. 

Descrierea sistemului de canalizare 



In comuna Cordun exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale. In satul 
Simionesti este in derulare un proiect care va asigura sistemul de canalizare.  

In prezent nu exista  statie de epurare pentru tratarea apei uzate la nivelul comunei Cordun 

Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Roman, unde se propune o instalatie 
de uscare. 

 

2.  Sistemul local comuna Tamaseni 

Comuna Tamaseni detine un sistem de alimentare cu apa in satele Tamaseni si Adjudeni 
(frontul de captare Timisesti Operator, Apavital Iasi). 

 

 
Figura 2 - Sistemul local comuna Tamaseni 

 

Exista un sistem de tratare a apei in comuna Tamaseni, statie de clorinare in satul Adjudeni  

In comuna Tamaseni nu  exista rezervoare de stocare a apei potabile, exista o  statie de 
pompare in satul Adjudeni.  

Comuna Tamaseni este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila (frontul de captare 
Timisesti Operator, Apavital Iasi),.   

Exista un sistem de distributie a apei potabile, comunaTamaseni asigurand un grad de 
conectare de peste 50%. 

Exista 4009 consumatori conectati din totalul de 6493 locuitori. 

Descrierea sistemului de canalizare 

In comuna Tamaseni nu exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale  



In prezent nu exista  statie de epurare pentru tratarea apei uzate la nivelul comunei Tamaseni 

Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Roman, unde se propune o instalatie 
de uscare. 

 

3.  Sistemul local comuna Horia 

Comuna Horia detine un sistem de alimentare cu apa in satele Horia si Cotu Vames printr-un 
camp de foraje in satul Horia.  

Figura 3- Sistemul local comuna Horia 

Exista un sistem de tratare a apei prin clorinare in satul Horia.   

In comuna Horia exista rezervoare de stocare a apei potabile si o statie de pompare.  

Comuna Horia  este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila in satul Cotu Vames.   

Exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Horia, populatia bransata reprezentand 
15% din totalul populatiei (913 din total de 5826). 

Aproximativ 50% din consumatorii conectati sunt contorizati. 

Descrierea sistemului de canalizare 

In comuna Horia exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale in satul Horia si in 
satul Cotu Vames.  

In prezent apa uzata este transvazata spre statia de epurare Roman pentru tratarea apei uzate 
la nivelul comunei Horia 

Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Roman. 

4.  Sistemul local comuna Bira 

Comuna Bira nu detine un sistem de alimentare cu apa in satele Bira, Negresti si Rediu, apa 
este furnizata prin aductiune de la Timisesti, apartinand operatorului Apavital Iasi.  



 
Figura 4- Sistemul local comuna Bira  

Exista un sistem de tratare a apei la Timisesti.  

 In comuna Bira exista rezervoare de stocare a apei potabile si statii de pompare. 

 Comuna Bira este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila de la frontul de captare 
Timisesti.   

 Exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Bira avand un numar de 224 
consumatori conectati din 1680 locuitori.  

Mentionam ca sistemul de la Bira e un sistem in curs de preluare de catre Operatorul Regional 
din judetul Neamt, CJ APASERV SA. 

Descrierea sistemului de canalizare 

 In comuna Bira exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale, in satele Bira si 
Rediu avand in componenta statii de pompare apa uzata.  

In prezent exista  o statie de epurare pentru tratarea apei uzate la nivelul comunei Bira, de tip 
Resetilovs. 

Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Roman. 

5.Sistemul local comuna Ruginoasa 



 
Figura 5-  Sistemul local comuna Ruginoasa  

In localitatea  Ruginoasa exista sistem de alimentare cu apa. 

In localitatea Bozienii de Jos nu exista sistem de alimentare cu apa 

Sursa de apa a localitatii Ruginoasa este subterana, fiind reprezentata de un put forat cu debitul 
Q=1,8 l/s. Apa este potabila, iar locatia putului este la Fundoaia. 

Se efectueaza clorinarea apei din sursa subterana cu ajutorul unui dozator de clor lichid. 

Exista un rezervor din fibra de sticla la Fundoaia. Exista 3 statii de pompare submersibile. 

Aductiunea este din PEHD si are o lungime de 1.200 m, cu diametrul 50 mm, realizata in 
decembrie 2007 si este in stare buna.  

Reteaua de distributie are o lungime totala de 17 km: 3 km cu diametrul 120 mm, 11 km cu 
diametrul 100 mm si 3 km cu diametrul 75 mm. Vechimea retelei este de 5 ani, cu o stare buna 
a conductelor. 

Exista 60 bransamente casnice, 3 publice si 5 industriale. Consumul inregistrat este de 2200 
mc/an pt. Clienti publici, 10mc/an pentru clienti publici si 360 mc/an pentru cei industriali. 

Descrierea sistemului de canalizare 

Nu exista sistem de canalizare in nici una dintre localitatile comunei. 

Tabel 1 - Zone de alimentare cu apa aflate in aria de operare a OR 

Nr. 
crt.  

Denumirea 
sistemului de 
alimentare cu apa  Localitati  

Populatia 